
 1 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze dne 28. 1. 2016 

 

 
Přítomní členové: 

prof. RNDr. P. Beneš, CSc., prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc., 

doc. RNDr. M. Černochová, CSc., doc. PhDr. J. Dvořáček, CSc., doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., 

doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., prof. RNDr. L. Hanel, CSc., prof. PhDr. Z. Helus, DrSc., 

prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., doc. PhDr. A. Kucharská, Ph.D., 

prof. RNDr. L. Kvasz, Dr., doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., 

prof. Mgr. M. Michálek, prof. PhDr. D. Mocná, CSc., prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., 

doc. MgA. J. Palkovská, prof. RNDr. M. Papáček, CSc., doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., 

doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., prof. Ing. Milan Slavík, CSc., prof. PhDr. P. Sommer, CSc., 

prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc., prof. PhDr. S. Štech, CSc., doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D., 

doc.  RNDr. N. Vondrová, Ph.D., prof. MgA. V. Tichý, CSc., prof. PhDr. M. Vítková, CSc.,  

prof. PaedDr. R. Wildová, CSc. 

    

Omluveni: 

PhDr. P. Baran, CSc., prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., doc. PhDr. V. Glosíková, CSc., 

doc. PhDr. T. Janík, Ph.D., prof. PhDr. V. Spilková, CSc., doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., 

prof. PhDr. Z. Vybíral, Ph.D., prof. PhDr. E. Walterová, CSc.  

Přítomní čestní členové: 
doc. PhDr. M. Černá, CSc., prof. RNDr. M. Hejný, CSc.,  

 

Program: 

1. Aktuální informace děkanky fakulty   

2. Prodloužení/rozšíření akreditace studijních oborů na PedF UK     

3. Prodloužení akreditace doktorského studia v oboru Didaktika českého jazyka  

4. Návrh na Cenu B. Hrozného za tvůrčí počin 

5. Schvalování členů komisí    

6. Habilitační řízení PhDr. Jana Hábla, Ph.D., v oboru pedagogika 

7. Různé  

 

1. Zahájení  -  aktuální  informace děkanky fakulty 

Děkanka fakulty prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc., informovala členy vědecké rady 

- o přípravě oslav 700 let od narození panovníka Karla IV. 

- o přípravě oslav 70 let založení Pedagogické fakulty 

- o hodnocení vědecko-výzkumné a další tvůrčí činnosti na Univerzitě Karlově (PedF 

hodnocena jako stabilní vědecká instituce, v pořadí 3. v rámci humanitních fakult) 



 2 

- o vyhodnocování, pokračování či transformování programu PRVOUK, UNCE, projektů 

Fondu F, aktualizaci dlouhodobého záměru a revizi všech vnitřních předpisů PedF UK 

- o svém uvolnění z funkce děkana fakulty, a to k 1. 7. 2016 (V této souvislosti vystoupil 

předseda Akademického senátu PedF doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., s informací o dalším 

postupu při volbě nového děkana fakulty.) 

 

2. Prodloužení/rozšíření akreditace studijních oborů na PedF UK     

Vědecká rada Pedagogické fakulty schválila prodloužení/rozšíření  

- akreditací 49 studijních oborů   

- akreditaci 2 plánů společného základu 

- akreditace 9 nestrukturovaných Mgr. oborů na dostudování  

Návrhy představil proděkan pro vnější vztahy, celoživotní vzdělávání a akreditace 

PhDr. M. Zvírotský, Ph.D. Seznam schválených akreditací je přílohou tohoto zápisu   

Hlasování VR PedF UK: 30 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

3. Prodloužení akreditace doktorského studijního oboru Didaktika českého jazyka 

Vědecká rada Pedagogické fakulty  schválila návrh  na prodloužení akreditace doktorského 

studijního oboru Didaktika českého jazyka. Návrh zpracovala a představila doc. PhDr. M. 

Šmejkalová, Ph.D.    

Hlasování VR PedF UK: 30 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

4. Návrh na udělení Ceny Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin  

Vědecká rada Pedagogické fakulty schválila návrh na udělení Ceny B. Hrozného za tvůrčí 

počin PhDr. Jiřímu Hnilicovi, Ph.D., vedoucímu katedry dějin a didaktiky dějepisu PedF UK 

za publikaci:  Les nouvelles élites tchécoslovaques. Une formation française (1900 – 1950), 

Paris: Institut d´Etudes Slaves, 9, rue Michelet 2015, 403 str., ISBN 978-2-7204-0536-5. 

Hlasování VR PedF UK: 30 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

5. Schvalování členů komisí a konzultantů rigorózního řízení 

Vědecká rada Pedagogické fakulty UK v Praze schválila  

 členy komisí pro SDZ a obhajoby disertačních prací   

v oboru Pedagogika 

PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.                        UKv Praze, PedF 

PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D.                   UK v Praze, PedF   



 3 

v oboru Pedagogická psychologie 

doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.                     MU v Brně, FF 

 

 novou členku oborové rady doktorského studia v oboru Vzdělávání v biologii 

RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.                     UK v Praze, PedF     

 členy komisí pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky 

katedra chemie a didaktiky chemie 

PhDr. Martin Rusek, Ph.D. (člen komise pro SZZ) 

RNDr. Lucie Koláčná, Ph.D. (členka komise pro SZZ) 

katedra výtvarné výchovy 

Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D. (členka komise pro SZZ a SRZ) 

Mgr. MgA. Markéta Magidová (členka komise pro SZZ) 

MgA. Jan Pfeiffer (člen komise pro SZZ) 

katedra psychologie 

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. (člen komise pro SZZ a SRZ) 

PhDr. Anna Páchová, Ph.D. (členka komise pro SZZ a SRZ) 

Mgr. Radka High (členka komise pro SZZ) 

katedra francouzského jazyka a literatury 

Mgr. Milena Fučíková, Ph.D. (členka komise pro SZZ a SRZ) 

 konzultanty pro rigorózní řízení 

Centrum školského managementu 

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D. 

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. 

Mgr. Irena Trojanová, Ph.D. 

katedra dějin a didaktiky dějepisu 

PhDr. Petr Koura, Ph.D. 

katedra informačních technologií a technické výchovy 

PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. 

PhDr. Viktor Fuglík, Ph.D. 

katedra rusistiky a lingvodidaktiky 

Mgr. Jakub Konečný, Ph.D. 

katedra výtvarné výchovy 

Mgr. Helena Kafková, Ph.D. 

Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D. 

katedra psychologie 

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D.  

PhDr. Anna Páchová, Ph.D.  

katedra francouzského jazyka a literatury 

Mgr. Milena Fučíková, Ph.D. 

Hlasování VR PedF UK: 30 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 



 4 

6. Habilitační řízení PhDr. Jan Hábl, Ph.D.   

Obor:  Pedagogika 

Název habilitační práce: Aby člověk neupadal v nečlověka  

                                       Komenského pedagogická humanizace jako antropologický problém 

Složení habilitační komise: 

předseda:   

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.                 Univerzita Pardubice  

členové: 

prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc.   Univerzita Karlova v Praze, PedF           

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.       Univerzita Karlova v Praze,  PedF 

doc. PhDr. Andrej Rajský, Ph.D.          Trnavská univerzita v Trnavě, PedF  

doc. PhDr. Pavel Vacek, CSc.               Univerzita Hradec Králové, PedF              

oponenti habilitační práce: 

prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.             Západočeská univerzita v Plzni, PedF      

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.         Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, FHS     

doc. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D.           Technická univerzita v Liberci, PřF    

 

  

 Děkanka fakulty prof. PaedDr. R. Wildová, CSc., přivítala  přítomné členy komise, 

oponenty a předala řízení proděkanovi pro vědu a výzkum prof. PaedDr. M. Nedělkovi, Dr. 

 Proděkan  představil uchazeče a předal slovo předsedovi  habilitační komise 

prof. PhDr. K. Rýdlovi, CSc., který seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazeči 

a prezentoval  jeho pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesl stanovisko 

habilitační komise s tím, že komise na svém zasedání dne 13. 1. 2016 pěti kladnými hlasy 

doporučila pokračování habilitačního řízení před vědeckou radou PedF UK. 

 PhDr. Jan Hábl, Ph.D., přednesl habilitační přednášku na téma Jak člověk jest a jak má být 

v humanizačním pojetí J. A. Komenského. Přednášející se zde zabýval ontologickými a 

morálními aspekty povahy člověka v souvislosti s pedagogickou humanizací, nastínil 

antropologický rozměr Komenského pedagogického systému a jeho důležitost pro 

pedagogické formování autentické lidskosti. Toto pojetí ontologické a morální povahy 

člověka dr. Hábl nazýval antropologickým realizmem a zdůraznil jeho zásadní význam pro 

otázku pedagogické humanizace.    

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že 

práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení 

před vědeckou radou PedF UK. 

 Uchazeč uspokojivě reagoval na připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků, 

zejména na připomínku rozdílů v rozsahu jednotlivých kapitol, paradoxu ve slovním spojení 

učit se rezignaci a na podnět pro rozvedení některých závěrů.       



 5 

 Ve veřejné rozpravě PhDr. Jan Hábl, Ph.D., uspokojivě zodpověděl dotazy týkající se 

zejména teologického problému humanizace společnosti, úlohy narativu v učení se 

nenaučitelnému, oblasti morality v konfrontaci se závěry o evoluci lidského chování, otázky 

dobra ve vývoji člověka a praktického řešení pedagogické situace. 

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 38 

Počet přítomných členů VR PedF UK 30 

Počet kladných hlasů 26 

Počet záporných hlasů  3 

Zdrželo se  0 

Počet neplatných hlasů  1 

 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Jana Hábla, Ph.D., docentem v oboru 

Pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkanka fakulty návrh na jmenování  PhDr. Jana 

Hábla, Ph.D., docentem v oboru Pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy v Praze. 

 

7. Různé  

Vědecká rada PedF UK se připojuje ke krokům Univerzity Karlovy v otázce uzavření 

Národní knihovny v pražském Klementinu s vyjádřením obav, v jakém rozsahu a v jaké 

kvalitě bude knihovna v následujících letech rekonstrukce poskytovat služby odborné 

veřejnosti.  

 

V Praze dne 29. 1. 2016                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                 


